ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                 № 44-Д13-24 

                                                

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 СУДА НАДЗОРНОЙ ИНСТАНЦИИ 

                                                г. Москва 27 н оябр я 2 0 13 год а 

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской  Федерации в составе:  

                                                председательствующего Воронова А.В. судей Кулябина В.М. и Семенова Н.В., 

                                                при секретаре Воронине М.А. рассмотрела в открытом судебном  заседании уголовное дело по надзорной жалобе осужденной Танеевой Н.Г. о  пересмотре приговора Чусовского городского суда Пермского края от 8  февраля 2011 года, кассационного определения судебной коллегии по  уголовным делам Пермского краевого суда от 12 мая 2011 года и  постановления президиума Пермского краевого суда от 5 апреля 2013 года.  

                                                По приговору Чусовского городского суда Пермского края от 8  февраля 2011 года  

                                                Танеева Н.Г. судимая 02.10.2008 года по ст. 161 ч.2 пп. «а», «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным  сроком 2 года, осуждена по ст. 228-1 ч.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы; по ст. 30  ч.З, 228-1 ч.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы; по ст. 228-1 ч.2  п. «б» УК РФ к 6 годам лишения свободы со штрафом в размере 200000  рублей; по ст. 30 ч.1, 228-1 ч.З п. «г» УК РФ к 8 годам лишения свободы со  штрафом в размере 300000 рублей. В соответствии со ст. 69 ч.З УК РФ по  совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний Танеевой  назначено 11 лет лишения свободы со штрафом в размере 400000 рублей. На  основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному  наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору от  2.10.2008 года и окончательно Танеевой назначено 12 лет лишения свободы  со штрафом в размере 400000 рублей в исправительной колонии общего  режима.  

                                                Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам  Пермского краевого суда от 12 мая 2011 года приговор в отношении  Танеевой Н.Г. по существу оставлен без изменения.  

                                                Постановлением Березниковского городского суда Пермского края от  12 декабря 2011 года приговоры в отношении Танеевой Н.Г. приведены в  соответствие с действующим законом. По приговору от 2.10.2008 года  действия осужденной квалифицированы по ст. 161 ч.2 п.п. «а», «г» УК РФ (в  редакции от 7.03.2011 года), по которой назначено 1 год 9 месяцев лишения  свободы условно с испытательным сроком 2 года. По приговору от 8.02.2011  года наказание осужденной назначено по ст. 69 ч.З УК РФ 11 лет лишения  свободы со штрафом в размере 400000 рублей. В соответствии со ст. 70 УК  РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично  присоединено неотбытое наказание по приговору от 2.10.2008 года и  окончательно Танеевой назначено 11 лет 9 месяцев лишения свободы со  штрафом в размере 400000 рублей в исправительной колонии общего  режима.  

                                                Постановлением президиума Пермского краевого суда от 5 апреля 2013  года приговор и кассационное определение в отношении Танеевой Н.Г.  изменены. Исключено осуждение Танеевой за действия, связанные с  покушением на незаконный сбыт наркотических средств 20 и 24 августа 2010  года. Назначенное осужденной наказание по ст. 30 ч.З, 228-1 ч.1 УК РФ  снижено до 4 лет лишения свободы. В соответствии со ст. 69 ч.З УК РФ по  совокупности преступлений наказание Танеевой снижено до 10 лет 6 месяцев  лишения свободы со штрафом в размере 400000 рублей. На основании ст. 70  УК РФ по совокупности приговоров наказание снижено до 11 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 400000 рублей. В остальной части  судебные решения оставлены без изменения.  

                                                Заслушав доклад судьи Кулябина В.М., выступление адвоката  Чиглинцевой Л.А., поддержавшей доводы надзорной жалобы, мнение  прокурора Саночкиной Е.А. о снижении наказания, Судебная коллегия  

                                                установила: 

                                                по приговору суда, с учетом внесенных изменений, Танеева признана  виновной и осуждена за незаконный сбыт наркотических средств, покушение  на незаконный сбыт наркотических средств, незаконный сбыт наркотических  средств в крупном размере и за приготовление к незаконному сбыту  наркотических средств в особо крупном размере.  

                                                Преступления осужденной совершены соответственно 16 ноября 2008  года, 12 и 24 августа 2010 года при обстоятельствах, изложенных в  приговоре.  

                                                В надзорной жалобе осужденная Танеева оспаривает законность и  обоснованность состоявшихся в отношении нее судебных решений и просит  об их отмене, указывая, что выводы суда о ее виновности в совершении  преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, не  соответствуют фактическим обстоятельствам дела, ее вина в сбыте  наркотических средств И.у и Б. не доказана, приговор основан на предположениях и противоречивых показаниях свидетелей,  достоверность которых вызывает сомнение. Наркотическое средство Т. передала для личного потребления в размере, который не является крупным.  Принадлежность изъятых в ее квартире наркотических средств не  установлена. При назначении окончательного наказания в порядке ст. 70 УК  РФ суд надзорной инстанции присоединил размер неотбытого ею наказания в  виде 1 года лишения свободы, тогда как ранее постановлением суда ей было  присоединено 9 месяцев.  

                                                Изучив материалы уголовного дела, обсудив доводы надзорной  жалобы, Судебная коллегия находит надзорную жалобу подлежащей  частичному удовлетворению, а постановление Березниковского городского  суда Пермского края от 12 декабря 2011 года изменению по следующим  основаниям.  

                                                Как следует из материалов дела, президиум Пермского краевого суда,  пересматривая в порядке надзора приговор и кассационное определение в  отношении Танеевой Н.Г., пришел к выводу о необходимости исключения ее осуждения за покушение на незаконный сбыт наркотических средств 20 и 24  августа 2010 года и с учетом этих изменений смягчил Танеевой наказание,  назначенное как по ст. 30 ч.З, 228-1 ч.1 УК РФ, так и по совокупности  преступлений в порядке ст. 69 ч.З УК РФ до 10 лет 6 месяцев лишения  свободы со штрафом в размере 400000 рублей, а также по совокупности  приговоров в порядке ст. 70 УК РФ до 11 лет 6 месяцев лишения свободы со  штрафом в размере 400000 рублей.  

                                                Вместе с тем, принимая решение о назначении осужденной  окончательного наказания по совокупности приговоров в размере 11 лет 6  месяцев лишения свободы, суд надзорной инстанции не учел, что  постановлением Березниковского городского суда от 12 декабря 2011 года  был изменен приговор от 12.10.2008 года и в связи со снижением наказания  по данному приговору также был изменен обжалуемый приговор в  отношении Танеевой Н.Г. в части наказания, назначенного ей по ст. 70 УК  РФ, при этом размер присоединенного неотбытого наказания в виде лишения  свободы составил 9 месяцев.  

                                                Таким образом, президиум Пермского краевого суда, назначая  Танеевой окончательное наказание в порядке ст. 70 УК РФ по настоящему  приговору, присоединил неотбытое наказание по приговору от 12.10.2008  года в виде 1 года лишения свободы без учета ранее внесенных в приговор  изменений, что в нарушение положений ст.405 УПК РФ ухудшило  положение осужденной.  

                                                В остальной части судебные решения следует оставить без изменения,  надзорную жалобу без удовлетворения. Вина осужденной в установленных  судом деяниях, с учетом внесенных в приговор изменений, установлена  совокупностью проверенных в судебном заседании доказательств, не  доверять которым оснований не имеется. Действия в части обвинения в  сбыте Танееву И.А. героина массой 1,165г правильно квалифицированы как  сбыт наркотических средств в крупном размере, а назначенное осужденной  наказание является справедливым.  

                                                На основании изложенного и руководствуясь ст. 407,408, п.З ч.2 ст.409  УПК РФ, Судебная коллегия  

                                                определила: 

                                                приговор Чусовского городского суда Пермского края от 8 февраля  2011 года, кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам Пермского краевого суда от 12 мая 2011 года, постановление  Березниковского городского суда Пермского края от 12 декабря 2011 года и  постановление президиума Пермского краевого суда от 5 апреля 2013 года в  отношении Танеевой Н.Г. изменить, окончательно назначенное ей наказание в виде лишения свободы по совокупности  приговоров на основании ст.70 УК РФ снизить до 11 лет лишения свободы.  

                                                В остальной части судебные решения оставить без изменения,  надзорную жалобу без удовлетворения.  

                                                Председательствующий:Судьи: